ПРИГОВОР

 по делу № 1-125

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 июня 2019 года гор. Кириши

Киришский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи С.Ю. Быстровой,

при секретаре Магомедовой М.С., 

с участием государственного обвинителя помощника Киришского городского прокурора Сергеенко С.В.,

подсудимого ФИО4,

защитника в лице адвоката Мокрушиной Н.А., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по месту временного пребывания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, семейное положение – холост, на иждивении детей не имеющего, со средним профессиональным образованием, работающего в АО «Русская Телефонная Компания», не судимого,

содержавшегося под стражей в период 27.03.2019 по 29.03.2019 включительно.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228.1 УК РФ, ч. 1 ст.228.1 УК РФ, ч. 2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах:

не позднее 18 часов 30 минут 15 января 2019 года, ФИО4, находясь с левой стороны от центрального входа «Дворца детского и юношеского творчества», расположенного по адресу: 

<

...> возле канализационного люка, с координатами участка местности 59°27?6? с.ш. и 32°0?14? в.д., у неустановленного следствием лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, незаконно приобрел, бесконтактным способом, через тайник - «закладку», оставленное ранее неустановленным следствием лицом наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 1,44 грамма, которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (с учетом изменений, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 года №486, от 07.07.2011 года №540), и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1). 15.01.2019, в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 00 минут, находясь у подъезда №2 д.3 по ул. Нефтехимиков гор. Кириши Ленинградской области, ФИО4 незаконно сбыл указанное количество наркотического средства, лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и рассмотрено Киришским городским судом Ленинградской области 04.06.2019, получив за продажу денежные средства в сумме 900 рублей, который в свою очередь передал наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) ФИО1 (лицу, в отношении которого велось производство по делу об административном правонарушении ), часть из которого, массой не менее 0,52 грамма, ФИО1 находясь по адресу: 

<

...> в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 30 минут передал ФИО2 по предварительной договоренности. После чего в 19 часов 30 минут ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения и доставлены в помещение дежурной части ОМВД России по Киришскому Ленинградской области. 15 января 2019 года, в 19 часов 40 минут, в ходе личного досмотра, произведенного в помещении ДЧ ОМВД России по Киришскому Ленинградской области, произведенного по адресу: 

<

...> были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота наркотические средства: массой не менее 0,92 грамма у ФИО1, массой не менее 0,52 грамма у ФИО2. Данные наркотические средства ФИО1 и ФИО2 с момента приобретения до момента изъятия незаконно хранили при себе.

Он же, ФИО4, совершил незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах:

не позднее 16 часов 23 минут 22.01.2019, ФИО4, находясь на участке местности, расположенном в Ленинградской области гор. Кириши под мостом через реку ФИО5, координаты места 59°27?19? с.ш. и 32°0?26? в.д., у неустановленного следствием лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, незаконно приобрел, бесконтактным способом, через тайник - «закладку», оставленное ранее неустановленным следствием лицом наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 0,79 грамма, которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (с учетом изменений, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 года №486, от 07.07.2011 года №540), и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1). В период времени с 16 часов 23 минут по 16 часов 45 минут 22.01.2019, ФИО4, находясь в подъезде №2 д.3 по ул. Нефтехимиков гор. Кириши Ленинградской области, незаконно сбыл указанное количество наркотического средства лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и рассмотрено Киришским городским судом Ленинградской области 4.06.2019, получив за продажу денежные средства в размере 600 рублей, который в свою очередь, находясь у подъезда № 1 

<

...> совершил незаконный сбыт приобретенного им ранее наркотического средства, массой не менее 0,79 грамма лицу под псевдонимом «Ржевский», выступающему в данном оперативно-розыскном мероприятии в качестве покупателя, которое 22.01.2019, в период времени с 16 часов 50 минут по 16 часов 55 минут, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, в помещении ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>.

Он же, ФИО4, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере:

не позднее 14 часов 20 минут 27.03.2019, ФИО4, находясь в сквере «Спортивный», расположенном в районе д.2 по ул. Романтиков гор. Кириши Ленинградской области с координатами участка местности 59°26?57? с.ш. и 32°1?45? в.д., без цели сбыта, с целью личного употребления, у неустановленного следствием лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, незаконно приобрел, бесконтактным способом, через тайник - «закладку», оставленное ранее неустановленным следствием лицом, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 42,72 грамма, которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (с учетом изменений, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 года №486, от 07.07.2011 года №540), и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), что, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», и является крупным размером. 27.03.2019, в период времени с 14 часов 20 минут по 15 часов 10 минут, в ходе обыска, произведенного по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

адрес>, указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, которое ФИО4 с момента приобретения и до момента изъятия незаконно хранил при себе и по месту жительства.

В судебном заседании с применением особого порядка принятия решения подсудимый ФИО4 после разъяснения ему характера и последствий рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он полностью согласен с обвинением, своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддерживает, оно заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Ходатайство подсудимого поддержано защитником. Защита заявила, что нарушений прав подсудимого в ходе предварительного следствия не было. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств защита не оспаривает. 

Государственный обвинитель с ходатайством подсудимого ФИО4 о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства согласился.

Обвинение, с которым согласился ФИО4, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд квалифицирует действия подсудимого:

- по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, так как он 15 января 2019 года совершил незаконный сбыт наркотических средств ;

- по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, так как он 22.01.2019 совершил незаконный сбыт наркотических средств;

- по ч.2 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи и руководствуется при этом ст. ст. 6, 60, 62 УК РФ. 

В соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, с учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую.

ФИО4 совершил три умышленных преступления, которые, согласно ч. 4 ст. 15 УК РФ, относятся к категории тяжких преступлений.

ФИО4 не судим (т.1 л.д. 189-190), на учете у врача нарколога не состоит (т.1л.д.194); на учете у врача психиатра не состоит (т.1л.д.192); по месту регистрации жалоб не поступало (т.1л.д.199); по месту жительства жалоб не поступало (т.1л.д.202); согласно сведениям ГКУ ЛО «Центр занятости населения Ленинградской области» (Киришский район) ФИО4 на учете в службе занятости не состоит (т.1л.д.206); по месту работы в АО «Русская Телефонная Компания» характеризуется положительно, согласно заключения эксперта № от 09.04.2019 года, комиссии пришла к следующему ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает. Об этом свидетельствуют данные анамнеза, материалов уголовного дела, согласно которым ФИО4 рос и развивался нормально, обучался в общеобразовательной школе, с программой справлялся, занимался в спортивной секции футболом, участвовал в соревнованиях, был приглашен в профессиональную юношескую команду, но из-за травмы голени не смог профессионально заниматься спортом. Окончил 9 классов и поступил в Киришский политехнический техникум, приобрел там профессию: «техник-электрик 3-го разряда». По специальности не работал, работал неофициально на разных работах в различных организациях. Прошел медкомиссию в РВК, был признан годным к службе в армии, готовился к призыву. Настоящее клиническое обследование выявило у ФИО4 достаточную сохранность памяти, интеллекта, мышления, критических и прогностических способностей. В настоящее время ФИО4 может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период инкримируемого ему деяния он был вне какого либо психического расстройства, в том числе временного, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Объективных данных за наличие синдрома зависимости от наркотических средств (наркомании) у ФИО4 нет. У него имеет место эпизодическое употребление каннабиноидов (гашиш) без формирования синдрома зависимости. Синдрома зависимости от употребления алкоголя (алкоголизма) не усматривается. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО4 по своему психическому состоянию ко времени производства по уголовному делу способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, участвовать в следственных действиях и в суде.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО4, суд согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает признание им вины в совершенных преступлениях и чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, учитывая повышенную общественную опасность совершенных преступлений и фактические обстоятельства их совершения, не усматривает достаточных оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, высокую общественную опасность совершённых преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, влияние наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, суд считает, что с целью исправления и предупреждения совершения новых преступлений подсудимому ФИО4 следует назначить наказание в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для применения ст. 73 УК РФ, при этом, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, суд решил не назначать дополнительных наказаний в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ограничения свободы и штрафа, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Учитывая, что ФИО4 не судим, имеет регистрацию и постоянное место жительства, в целом положительно характеризуется по делу, имеет намерение вести правопослушный образ жизни, смягчающие наказания обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, признание им вины в совершении преступлений, чистосердечное раскаяние в содеянном, его поведение после совершения преступлений, перечисленную выше совокупность обстоятельств суд признает исключительной, позволяющей в соответствие со ст. 64 УК РФ назначить ФИО4 наказание ниже низшего предела, установленного законом за совершенные преступления. 

Вид исправительного учреждения необходимо определить по правилам п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев без ограничения свободы. 

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев без ограничения свободы. 

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года без штрафа и ограничения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, назначить ФИО4 по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно наказание в виде лишения свободы на срок четыре года без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда, исчислять срок наказания с 19 июня 2019 года. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 3 июля 2018 года N 186-ФЗ) зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО4 под стражей в период 27.03.2019 по 29.03.2019 включительно и с 19.06.2019 по день вступления приговора в законную силу(включительно) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

- пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала горловина которого перевязана ниткой белого цвета, свободные окончания которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», с пояснительной запиской «№ от ДД.ММ.ГГГГ.», с находящимися в нем: веществами №1,2, массой №1 – 0,50 г., № 2 – 0,90 г. (с учетом израсходованного), являющимися наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) и первоначальными упаковками, переданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области (в рамках уголовного дела №) - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области до рассмотрения дела, выделенного в отдельное производство;

- пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, свободные окончания которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», с находящимся в нем веществом, массой 0,75г (с учетом израсходованного), является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), переданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области (в рамках уголовного дела №), - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области до рассмотрения дела, выделенного в отдельное производство;

- пакет из полимерного материала перевязанный ниткой, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», с пояснительной запиской «№ от ДД.ММ.ГГГГ.», с находящимися в нем веществами, растительного происхождения, массами 2,92 г. и 39,76 г. (с учетом израсходованного), являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса); весами, на поверхности которых содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, переданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области до рассмотрения дела, выделенного в отдельное производство;

- справку ПАО «Теле2» исх. № от 29.03.2019 и СD-R диск, предоставленные на основании Постановления Киришского городского суда Ленинградской области №3/6-22/2019 от 21.02.2018 года о разрешении на выдачу сведений о входящих и исходящих звонках абонента сотовой связи ПАО «Теле2» за №, №, который хранится при уголовном деле № в опечатанном конверте,- хранить при уголовном деле №;

- сведения, содержащие детализацию между абонентским номером №+№ используемым ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и абонентом ПАО «Теле2» за №+№, используемым ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. предоставленные на основании Постановления Киришского городского суда Ленинградской области № от 21.02.2018 года о разрешении на выдачу сведений о входящих и исходящих звонках абонента сотовой связи ПАО «Теле2» за №, №, которые хранятся при уголовном деле в опечатанном конверте, - хранить при уголовном деле при вступлении приговора в законную силу;

- планшетный компьютер «Самсунг» с находящейся в нем сим-картой ПАО «Теле2» за №,изъятый в ходе выемки от 27.02.2019 года в помещении каб. № ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, расположенный по адресу: 

<

...> передан по принадлежности ФИО3 по приговору Киришского городского суда Ленинградской области от 04.06.2019.

- мобильный телефон «Nokia TA-1010» с находящийся в нем сим-картой ПАО «Теле2» за №+№, изъятом 27.03.2019 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> № со спинки дивана, который хранится при уголовном деле в опечатанном полиэтиленовом пакете, - передать по принадлежности ФИО4 при вступлении приговора в законную силу;

- коричневые бумажные конверты №№,2 с находящимися в них денежными средствами различного номинала, общей суммой 36600 рублей, изъятыми 27.03.2019 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> комн.№ в комоде с левой стороны и справой стороны, которые переданы на хранение в бухгалтерию ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, - денежные средства различного номинала, общей суммой 36600 рублей, изъятые 27.03.2019 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> комн.№, -передать по принадлежности ФИО4, после вступления приговора в законную силу, коричневые конверты №, 2 после передачи денежных средств ФИО4, -уничтожить при вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградском областном суде в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым ФИО4 содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый ФИО4 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Судья: